portare non possumus. qui scriptum esse in sanctis libris audiimus, Vt pro libertate & hereditate nostra, vsque ad mortem certare debeamus, &c. Hic, Carolū Caluum, sub excommunicationis pœna, Hadrianus PP. Regno Lotharij fratris, quod filio Ludouico deberi contendebat, arce-re conabatur: Episcopis & subditis cōtra nitentibus.

Solum DEVM, summi Reges Principesque agnoscunt, potestatis suæ & dignitatis auctorem. Et populi Rom. acclamatio CAROLO AVG. A DEO coronato, Magno & Pacifico Imp. Pontificis, etsi præsentis & coronā capiti Regis imponentis, nō meminit. Ipsi verò pontifices, quod ius habent, (iure an iniuriā habeant non disputo) hoc Imperatoribus & Regibus coguntur acceptum ferre. Hinc illæ, seu fictæ seu veræ, Constantini, Pipini, Caroli, Ludouici donationes. Et de Pipino quidem, clamat Lapis Rauennas: PIPINVS PIVS PRIMVS AMPLIFICANDÆ ECCLESIAE VIAM APERVIT, ET EXARCHATVM RAVENNATEM, &c.

No-

Notum est, quid Attabalipa, earum
 terrarū, quas Hispanorum auaritia aperuit,
 crudelitas exhausit, Rex potētissimus, Mo-
 nacho respōderit, Pontificis donatio-
 nem inculcanti. Suaue vero in primis,
 & nuda illa simplicitate dignum, quod
 Pōtifici olim nescio quid turbādi Val-
 demarus Rex Daniæ rescripsit. *No-
 tum tibi facimus, Vitam nos habere a DEO,
 Nobilitatem a Parentibus, Regnum a sub-
 ditis, fidem ab Ecclesia Romana quam, si no-
 bis inuides, remittimus per presentes.*
 Certè Regnum suum Rex Frācorum,
 DEI gratia, habet a Maioribus: Fidem
 à DEO, cui soli & administrati Regni &
 fidei suæ rationem debet. Risi nuper *Hieron.
 Fran. lib.*
 cum legerem Catholicū Regem Phi- *3. Vnionis*
 lippum, Rom. Ecclesiæ delicias, & mo- *Lusit. &*
 rigerum filium, anno 1579, repudia- *Castella.*
 se Gregorium XIII. Papam, qui se de
 Regno Lusitanix iudicem offerebat:
*Non adiungebat lubens, inquit Histori-
 cus, ad exempla vetera, hoc nouum, agno-
 scendi sedem Apostolicam, iudicem Regno-
 rum.* Et ipsum Rudolfum Imp. cum
 primū electus esset, audio, Gregorio

XIII, per legatos reuerentiam pollicitum; Ecclesiæ obedientiam: Ipse vero Pontifici quam sibi ipsi deberi contendebat, obedientiam negasse.

Memorable est quod Matthæus Paris, Monachus & historicus Anglus, refert, à Consilio Francorum responsum Gregorio IX Pontifici, qui excommunicato Friderico II. Imperat. Imperij dignitatem trāstulerat in Robertum, Comitem Artesiæ, fratrem Ludouici Regis, eius qui inter Diuos re-latus, originem dedit BORBONIORVM familiæ. Inquit enim: *Inito consilio, circumspecta Francorum prudentia respondit: Quo spiritu, vel ausu temerario, Papa tantum Principem, quo non est maior, imò nec par inter Christianos, non conuictum vel confessum, de obiectis sibi criminibus, exheredauit, & ab apice Imperiali præcipit aut? Qui si meritis suis exigentibus deponendus esset, non nisi per generale Concilium cassandus iudicaretur. De transgressionibus suis, non est hostibus suis fides habenda, quorum Papa dignoscitur esse capitalis. Nobis adhuc insons, imò bonus fuit vicinus: nec quid si-*
nistri,

nistri de eo vidimus in fidelitate seculari,
 vel fide Catholica. Scimus autem quod DO-
 MINO nostro IESV CHRISTO, fide-
 liter militavit, marinis & bellicis se pericu-
 lis confidenter opponens. Tantum Religio-
 nis in Papa non inuenimus. Imò qui, cum
 debuit promouisse & DEO militantem pro-
 texisse, eum conatus est absentem confunde-
 re & nequiter precipitare. Nolumus nos-
 met ipsos in tanta pericula precipitare, ut
 ipsum Fridericum tam potentem impugne-
 mus, quem tot Regna contra nos iuuabunt:
 & causa iusta prestabit adminiculum. Quid
 ad Romanos de prodiga sanguinis nostri ef-
 fusione, dummodo ira sua satis fecerimus? Si
 eum per nos & alios deuicerit, omnes Prin-
 cipes mundi conculcabit, sumens cornua ia-
 ctantiae & superbiam, quoniam ipsum Fri-
 dericum magnū Imperatorem protriuerit.
 Sed ne in vacuum papale mandatum videa-
 mur suscepisse: (licet magis constet, hoc ob o-
 dium Imperatoris, quam nostri dilectionem
 ab Ecclesia Rom. deriuasse) mittemus nun-
 cios prudētes ex nobis ad Imperatorem, qui,
 quomodo de fide Catholica sentiat, diligēter
 inquirat, nos super hoc certificaturos. Et, si

nihil, nisi sanum, inuenerint, cur infestandus est? Missi ad Imperatorem legati, postquam Orthodoxum cognouerunt: Nolite inquit, DEVS, ut umquam ascendat in cor nostrum, ut aliquem Christianum, siue manifesta causa impugnemus. Nec nos pulsat Ambitio. Credimus enim Dominum Regem Gallia, quem linea Regni sanguinis, prouexit ad scepra Francorum regenda, excellentiorem esse aliquo Imperatore, quem sola electio prouehit voluntaria. Sufficit Domino Comiti Roberto, fratrem esse tanti Regis. Hæc Monachus Anglus refert: digna, quæ Christiani Imperatores, Reges, Principes meminerint & sequantur. Multa habet Monachi illius historia, Papalis audaciæ exempla: nonnullos etiam Principum pro iusta libertate certantium conatus: quæ, ad alia, colligent ij, quibus respondere Papalibus litteris propositum est.

Ego, præstârissime Peucere, ita sentio: Reges, si boni sint, magna animi deuotione colendos: si mali, ferendos. Placet Yuonis Carnutensis Episcopi sententia: Reges, si aliquando potestate sibi concessa

*concessa abutuntur, non sunt a nobis graui-
ter exasperandi: sed ubi sacerdotum ad-
monitionibus non acquieuerunt, diuino iu-
dicio sunt reseruandi. Placet & illa apud
Tacitum sententia: Quomodo sterilita-
tem, aut nimios imbres, & cetera naturæ
mala, ita vitia Dominantium toleranda.
In manu DOMINI potestas terra: & v- Syr. 10:
tilem rectorem suscitabit super eam, in tem-
pore. Is itaque nobis exorandus: hic,
interim ferendus.*

Nobis verò, vt ad nostra reuertar,
summa DEI benignitate, Rex datus
est, quem & constans pietas, venera-
bilem omnibus; & inuicta virtus, terri-
bilem hostibus; & certa clementia a-
mabilem cunctis reddit. Quem nemo
impugnet, nisi qui à Satana sit: à primo
rebellionis & cædium auctore, Satana.
Quem non Sfondrata, non Satan ipse
Mundusque expugnent. In adiutorio
Altissimi habitat: in protectione DEI
cæli commoratur.

Habes, Peucere Clarissime, epi-
stolam variam & miscellam: in quam
congressi promiscuè, quæ mihi vene-

runt in mentem, uti venerunt, sine furore & arte. Eam voto finio.

DEVS Optime Maxime, Imperiorum auctor & statorque DEVS; DEVS, qui das salutem Regibus; qui superbos sede deturbas; qui Rectorem hunc nobis benigno dedisti, propitius servasti: Publica te voce obtestor atque precor, Custodi porro, serua, protege Seruum tuum: praecinge eum fortitudine: doce manus eius ad praeliū. Expugna impugnantes eum: Dies eius, diebus cumula. Mirifica miserationes tuas, Tu, qui saluos facis sperantes in te. Da robur populo tuo, & benedic ei. Exsurge, DOMINE, adiuua nos, & redime nos, propter Nomen tuum. Exsurge DOMINE, ne inualescat Homo: Legislatorem Gentibus impone, ut sciant quod homines sunt: & sciant, quia manus tua, Hac: & tu, DOMINE, Ista fecisti AMEN.

Tu vero, Optime virorum Peucere, vale; & Vota tua precēsque, nostris adiunge.

FINIT.

Prouerb. XXIII.

*T*ime DOMINVM, fili mi,
& Regem: & cum detractori-
bus eorum non commiscearis:
Quoniā repentè consurget per-
ditio eorum: & ruina[m] utri-
usque, quis nouit?

Psal. LVII.

*V*idebunt Recti, & leta-
buntur: & omnis iniquitas op-
pilabit os suum.

FRANCOFVRTI
AD MOENVM

TYPIS LECHLERIANIS
ANNO CHRISTI
MDXCI.